
Zpráva 

ze schůze výboru Společnosti pro metabolická onemocnění skeletu ČLS JEP 

konané dne 17. května 2023 distanční formou od 14:00 

 

Přítomni: prof Bayer, Dr Bortlík, doc Brunerová, prof Horák, Dr Kasalický, prof Palička, Dr 

Pikner, Dr Rosa, Dr Šenk, doc Vyskočil 

Omluveni, doc Kutílek, doc Zikán 

 

 

1) Výbor krátce projednal zápis z předchozí schůze a navázal na ni 

2) Problematika spojená se zahájením Populačního programu časného záchytu osteoporózy 

v ČR (dále PP) 

- výbor spolu s Katedrou klinické osteologie IPVZ (KKO) připravuje certifikovaný kurz 

DXA pro NLP, v souladu s NRS a v souladu s požadavky PP. Trvání kurzu bude celkem 4 

dny, z toho 2 dny presenčně (na IPVZ) a dva dny praktické výuky na certifikovaných 

pracovištích, většinou akreditovaných pracovištích oboru. Příprava je složitá, program je 

sestaven a teoretická část odeslána k akreditačnímu řízení. Pracoviště pro praktickou 

výuku musí zaslat potřebné podklady. Při hladkém průběhu akreditačních řízení by se 

mohl první kurz uskutečnit ve dnech 23-24.10., praktická část následovně 

- kurz pro lékaře v DXA: půjde o vzdělávací kurz, který by mohl proběhnout dříve. 

Vzhledem k plné obsazenosti termínů a výrazným časovým problémům přednášejících 

nebude kurz v závěru června (jak jsme uvažovali). Výbor doporučil uskutečnit kurz 

v časové i odborné návaznosti na Kongres SMOS-SOMOK, konkrétně v sobotu 23. září. 

Prof Horák projedná s agenturou BPP prostorové a organizační možnosti. Všichni 

potenciální přednášející připraví (nejlépe do konce června) svou přednášku v power-

pointu (případně i nahranou?) a vzhledem k tomu, že u naprosté většiny témat 

předpokládáme zastupitelnost nejméně dvou přednášejících, sladí texty mezi sebou. Výbor 

souhlasí s finanční úhradou za přípravu a přednesení přednášek, které by následně zůstaly 

majetkem SMOS a mohly být použity i v příštích akcích 

- výbor projednal další organizační a technické problémy, spojené se zahájením PP – 

výrazný dopad na současná pracoviště, jejich přetížení, nárůst objednacích a čekacích dob. 

Je předpoklad, že po schválení a zařazení dalších (nových) pracovišť, která budou 

vybavena DXA (žádost již podaly desítky pracovišť) a rozšíření preskripce na VPL a 

zapojení VPL a registrujících gynekologů do terapie by se mohla situace výrazně zlepšit a 

splnit účel, pro který byl PP prosazen 

- již v současnosti výbor i Katedra registrují zvýšený zájem o problematiku, o vstup do 

oboru a o atestaci, což je velmi positivní (v červnovém termínu jsou 4 uchazeči přihlášení 

k atestaci z Klinické osteologie) 

3) Dr Kasalický informoval o stavu příprav „osteologické kapitoly“ NRS a splnění 

požadavků SÚJB: situace není uzavřená, probíhají nezbytná měření. O výsledcích bude 

informován výbor a cestou webové stránky a přímých mailů i členové SMOS a vedoucí 

pracovišť 

4) Příprava „Doporučených postupů“ nabrala mírné zpoždění. Po diskusi výbor rozhodl, že 

do 30. 6. zpracují odpovědní autoři jednotlivé kapitoly (v češtině), během prázdnin výbor 

sladí kapitoly mezi sebou. Následně výbor objedná kvalifikovaný (a unifikovaný) překlad 

do angličtiny. Časovým cílem je dosáhnout toho, aby na kongresu v září byly nové 

Doporučené postupy prezentovány minimálně ve formě materiálu k diskusi. Dr Pikner 

bude informovat zahraniční spolupracovníky.  

5) Příprava kongresu SMOS-SOMOK v Olomouci, ve dnech 21.-23. září 2023: 

Pracovní návrh programu a témat: 



NH Hotel Olomouc, 21.-23. 9. 2023 

 

Čtvrtek 

13:00 Slavnostní zahájení, zdravice hostí, předání čestného členství (čestných členství)  

13:30-14:00  Blahošova slavnostní přednáška 

14:00-14:30  Přestávka 

14:30-16:45 Blok Endokrinní nemoci, DM, metabolický syndrom, výživa a kost 

17:00-17:40  Satelitní symposium 

Pátek 

08:30-10:30 Osteologická problematika v onkologii, nefrologii a revmatologii 

10:30-11:00  Přestávka 

11:00-12:30  Lokalizovaná kostní onemocnění, léčba zlomenin 

12:30-13:30  Oběd 

13:30-14:15  Satelitní symposium 

13:30-15:30  Diagnostika a léčba osteoporózy v klinické praxi 

15:30-15:45  Přestávka 

15:45-17:15 Kostní choroby v geriatrické populaci, frailty syndrom, sarkopenie (blok 

zajistí Geriatrická společnost) 

17:20-18:05  Satelitní symposium   

Sobota 

08:30-10:00  Kasuistiky a varia 

10:00-10:30  Satelitní symposium, posterová sekce 

11:00-13:00 Koncepce péče v osteologii, role PL a gynekologa, FRAX, DXA, FLS 

program 

13:00-13:15  Zakončení 

Sekce NLZP: Pátek nebo sobota 

Sobota: paralelní kurz pro lékaře (VPL a GYN) v provádění a hodnocení měření BMD 

6) Dr Rosa informoval o jednání s vedením Revma Ligy, která by mohla převzít aktivity 

pacientské organisace i pro nemocné s metabolickými chorobami kostí. Předpokládáme 

aktivní účast representantů oboru na akci ke světovému dni osteoporózy – akce proběhne 

8. října 

7) Výbor doporučil oslovit Českou radiologickou společnost a projednat možnost společných 

doporučených postup při popisu rtg snímků a případně i možnost zařadit takový 

doporučený postup do NRS 

8) Léková problematika 

 

Trvající úkoly: 

 

1) Trvá příprava podkladů pro Sborník k 70. výročí IPVZ 

2) Výbor projednal situaci a stav časopisu Clinical Osteology a doporučil vyvinout maximální 

úsilí k zachování časopisu a udržení jeho kvality 

 

 

 

Jednání výboru ukončeno v 17:45 

Zapsal VP 


